

Số: **1369** /KH-SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày **08** tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Bồi dưỡng chính trị hè năm 2018 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên**

Thực hiện Hướng dẫn số 33-HD/BTGTU, ngày 19/7/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc Hướng dẫn bồi dưỡng chính trị hè năm 2018 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình hướng dẫn các đơn vị triển khai công tác bồi dưỡng chính trị hè năm 2018, cụ thể như sau:

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2018, cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu.**

##### **1.1. Mục đích:**

Bồi dưỡng cho giảng viên, giáo viên các bộ môn lý luận chính trị hệ cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp; giáo viên dạy giáo dục công dân các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên các huyện trên địa bàn tỉnh nắm vững những nội dung cơ bản, quan điểm của Đảng trong các Nghị quyết được thông qua tại Hội nghị lần thứ sáu và lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII; những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh; các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch, nhiệm vụ của năm học 2018- 2019, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

##### **1.2. Yêu cầu:**

Nội dung học tập, bồi dưỡng được thực hiện ở tất cả các cấp học, bậc học, có giảng dạy các bộ môn lý luận chính trị, giáo dục công dân, đảm bảo thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phù hợp với các đối tượng, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

#### **2. Nội dung, tài liệu và phương thức tiến hành**

##### **2.1. Nội dung**

- Những vấn đề lý luận cơ bản, cốt lõi trong các nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu và Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

- Tình hình quốc tế, trong nước và trong tỉnh nổi bật trong sáu tháng đầu năm 2018. Một số kết quả nổi bật sau nửa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của đảng bộ địa phương trong nửa nhiệm kỳ tới.

- Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên.

- Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân theo tinh thần triển khai Kết luận 94-KL/TW, ngày 28-3-2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Các nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **2.2. Tài liệu học tập:**

- Các tài liệu do Nhà Xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật ấn hành năm 2017, 2018 gồm: Tài liệu nghiên cứu, tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu và lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo. Các tài liệu khác do cấp ủy địa phương cung cấp theo yêu cầu nội dung bồi dưỡng.

## **2.3. Phương thức tiến hành:**

Nghe báo cáo và trao đổi, thảo luận, viết thu hoạch, liên hệ với nội dung, nhiệm vụ giảng dạy.

## **3. Đối tượng bồi dưỡng**

- Giảng viên, giáo viên các bộ môn lý luận chính trị hệ cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp.

- Giáo viên dạy giáo dục công dân các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên các huyện.

## **4. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Thời gian bồi dưỡng 02 ngày (ngày 25 – 26/8/2018)

- Địa điểm: Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình.

## **5. Kinh phí**

Kinh phí chi cho bồi dưỡng chính trị hè 2018 bằng nguồn kinh phí từ ngân sách sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo năm 2018.

## **6. Tổ chức thực hiện**

### **6.1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản liên quan đến việc tổ chức lớp bồi dưỡng.

- Mời cán bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm báo cáo viên các lớp bồi dưỡng.

- Tổ chức triển khai lớp bồi dưỡng theo đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

### **6.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Cử cán bộ làm báo cáo viên cho các lớp bồi dưỡng theo đúng kế hoạch, thời gian, có tinh thần trách nhiệm cao, truyền đạt đầy đủ nội dung.

**6.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị, trường học trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các trung tâm giáo dục nghề nghiệp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên các huyện**

- Cử thành phần tham dự lớp bồi dưỡng đủ thành phần theo quy định.

### **6.4. Đối với học viên tham dự bồi dưỡng**

- Tham gia bồi dưỡng đầy đủ, chấp hành tốt các quy định của lớp học, tích cực trao đổi thảo luận, đóng góp ý kiến trên tinh thần xây dựng trong quá trình học tập.

### 6.5. Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình

- Trường Cao đẳng Sư phạm bố trí địa điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất cho đợt bồi dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình./.

*Nơi nhận:*

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- GD. các PGD Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, TCCB (05b).

**GIÁM ĐỐC**



**Bùi Trọng Đắc**